



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 名港海運株式会社
コード番号 9357 URL <https://www.meiko-trans.co.jp>

上場取引所 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 広
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 小林 史典

TEL 052-661-8134

四半期報告書提出予定日 2020年8月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	15,145	16.8	605	56.0	963	44.9	753	27.1
2020年3月期第1四半期	18,197	1.7	1,373	2.8	1,747	2.3	1,033	17.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 713百万円 (20.4%) 2020年3月期第1四半期 593百万円 (24.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
2021年3月期第1四半期	25.27	
2020年3月期第1四半期	34.67	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	113,468	92,442	78.4
2020年3月期	115,254	92,064	76.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 88,911百万円 2020年3月期 88,543百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2020年3月期		11.00		11.00	22.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では業績予想が困難であることから、未定としております。今後、配当予想の開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の通期業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大による影響を現時点において合理的に算定することが困難であるため、未定としております。今後、業績予想の開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	33,006,204 株	2020年3月期	33,006,204 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	3,201,955 株	2020年3月期	3,201,955 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	29,804,249 株	2020年3月期1Q	29,804,397 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、景気は急速に悪化し、輸出の減少を背景とした生産活動の低迷や、個人消費の落ち込み等により、極めて厳しい状況で推移しました。

このような環境のなかで、当社グループが営業の基盤を置く名古屋港の港湾貨物は、輸出は自動車や自動車部品等が減少し、輸入は原油やアルミニウム等が減少したことにより、前年実績を下回りました。

当社グループといたしましては、輸出貨物は、自動車部品等の取扱いが減少しました。輸入貨物は、非鉄金属やとうもろこしは減少しましたが、食糧の取扱いが増加しました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの連結売上高は151億45百万円と前年同期と比べ30億51百万円(16.8%)の減収となりました。

営業利益は、6億5百万円と前年同期と比べ7億68百万円(56.0%)の減益となりました。

経常利益は、9億63百万円と前年同期と比べ7億84百万円(44.9%)の減益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、7億53百万円と前年同期と比べ2億80百万円(27.1%)の減益となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

港湾運送およびその関連の売上高は、147億36百万円と前年同期と比べ31億31百万円(17.5%)の減収となりました。賃貸の売上高は4億9百万円と前年同期と比べ79百万円(24.0%)の増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

流動資産は、前連結会計年度末に比べて18億91百万円減少し、303億48百万円(前連結会計年度末比5.9%減)となりました。これは、受取手形及び売掛金が16億6百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1億5百万円増加し、831億20百万円(前連結会計年度末比0.1%増)となりました。これは、投資有価証券が7億10百万円増加した一方で、建物及び構築物が3億3百万円減少したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて17億85百万円減少し、1,134億68百万円(前連結会計年度末比1.5%減)となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて25億90百万円減少し、114億44百万円(前連結会計年度末比18.5%減)となりました。これは、賞与引当金が9億79百万円減少したことに加え、買掛金が6億95百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて4億27百万円増加し、95億81百万円(前連結会計年度末比4.7%増)となりました。これは、繰延税金負債が4億3百万円増加したことなどによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて3億78百万円増加し、924億42百万円(前連結会計年度末比0.4%増)となりました。これは、その他有価証券評価差額金が4億28百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大による影響を現時点において合理的に算定することが困難であるため、未定としております。今後、業績予想の開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,601,072	17,434,300
受取手形及び売掛金	11,489,389	9,882,990
未収還付法人税等	131,258	137,542
その他	3,045,053	2,922,312
貸倒引当金	△27,412	△28,802
流動資産合計	32,239,361	30,348,342
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	62,658,972	62,702,255
減価償却累計額	△33,989,065	△34,336,329
建物及び構築物(純額)	28,669,906	28,365,926
機械装置及び運搬具	16,920,651	16,884,051
減価償却累計額	△12,787,854	△12,844,831
機械装置及び運搬具(純額)	4,132,797	4,039,220
土地	25,420,880	25,326,840
リース資産	916,415	917,557
減価償却累計額	△670,725	△688,607
リース資産(純額)	245,690	228,949
使用権資産	811,359	781,185
減価償却累計額	△561,526	△577,403
使用権資産(純額)	249,832	203,782
建設仮勘定	1,428,088	1,432,817
その他	2,089,628	2,106,672
減価償却累計額	△1,469,585	△1,490,038
その他(純額)	620,042	616,634
有形固定資産合計	60,767,238	60,214,171
無形固定資産		
ソフトウェア	144,778	149,027
ソフトウェア仮勘定	30,026	22,837
リース資産	5,211	4,717
その他	40,242	39,952
無形固定資産合計	220,258	216,534
投資その他の資産		
投資有価証券	17,425,553	18,136,223
長期貸付金	718,200	701,700
繰延税金資産	833,070	764,446
退職給付に係る資産	1,314,654	1,318,575
その他	1,937,751	1,970,603
貸倒引当金	△201,633	△201,633
投資その他の資産合計	22,027,597	22,689,915
固定資産合計	83,015,094	83,120,621
資産合計	115,254,455	113,468,963

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,227,374	3,531,642
短期借入金	4,970,000	4,520,000
1年内返済予定の長期借入金	93,328	93,328
リース債務	242,144	198,704
未払法人税等	440,373	23,420
賞与引当金	1,575,273	595,764
その他	2,487,441	2,482,112
流動負債合計	14,035,935	11,444,970
固定負債		
長期借入金	1,158,360	1,135,028
リース債務	254,723	224,964
繰延税金負債	420,217	823,724
役員退職慰労引当金	5,464	5,825
退職給付に係る負債	4,542,901	4,591,739
資産除去債務	2,008,030	2,011,251
未払役員退職慰労金	179,625	179,625
その他	585,011	609,234
固定負債合計	9,154,333	9,581,392
負債合計	23,190,268	21,026,363
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,350,704	2,350,704
資本剰余金	1,603,897	1,603,897
利益剰余金	82,476,979	82,902,392
自己株式	△2,304,537	△2,304,537
株主資本合計	84,127,043	84,552,457
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,369,505	5,798,101
為替換算調整勘定	△1,023,485	△1,505,656
退職給付に係る調整累計額	70,838	66,673
その他の包括利益累計額合計	4,416,858	4,359,118
非支配株主持分	3,520,285	3,531,025
純資産合計	92,064,187	92,442,600
負債純資産合計	115,254,455	113,468,963

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	18,197,747	15,145,990
売上原価	14,449,829	12,417,329
売上総利益	3,747,917	2,728,660
販売費及び一般管理費	2,374,181	2,123,539
営業利益	1,373,735	605,121
営業外収益		
受取利息	17,258	14,718
受取配当金	303,151	298,630
持分法による投資利益	12,327	23,962
為替差益	2,307	6,390
その他	43,030	19,747
営業外収益合計	378,075	363,449
営業外費用		
支払利息	3,374	4,747
その他	514	149
営業外費用合計	3,888	4,896
経常利益	1,747,921	963,673
特別利益		
雇用調整助成金	-	151,170
特別利益合計	-	151,170
特別損失		
投資有価証券評価損	166,189	12,455
特別損失合計	166,189	12,455
税金等調整前四半期純利益	1,581,732	1,102,388
法人税、住民税及び事業税	164,166	54,803
法人税等調整額	344,522	263,516
法人税等合計	508,688	318,320
四半期純利益	1,073,043	784,068
非支配株主に帰属する四半期純利益	39,641	30,807
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,033,402	753,260

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,073,043	784,068
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△472,096	445,374
為替換算調整勘定	△11,556	△470,054
退職給付に係る調整額	4,785	△4,205
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,005	△41,300
その他の包括利益合計	△479,872	△70,186
四半期包括利益	593,171	713,882
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	580,115	695,520
非支配株主に係る四半期包括利益	13,056	18,362

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	17,867,891	329,856	18,197,747	—	18,197,747
セグメント間の内部売上高 又は振替高	900	88,452	89,352	△89,352	—
計	17,868,791	418,308	18,287,099	△89,352	18,197,747
セグメント利益	1,169,250	200,555	1,369,805	3,929	1,373,735

(注) 1 セグメント利益の調整額3,929千円は、主にセグメント間取引の調整であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,736,846	409,144	15,145,990	—	15,145,990
セグメント間の内部売上高 又は振替高	900	104,899	105,799	△105,799	—
計	14,737,746	514,044	15,251,790	△105,799	15,145,990
セグメント利益	375,719	225,536	601,256	3,864	605,121

(注) 1 セグメント利益の調整額3,864千円は、主にセグメント間取引の調整であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。